Tertio, il detto cavallante vi darà scudo uno d'oro. Se per sorte ritrovarete qualche cosa che non vi piaccia in tutto, la colpa non è mia: io ho fatto quanto ho potuto. Riscrivetemi da qua delle feste del tutto, e del vostro stare. Noi stiamo bene, grazia di Dio; fatte così anche voi.

Di Milano, a dì 19 decembre del 81

Milano, Trivulziano 665, pp. 443-444.

1. Per *invoglio* si veda la lettera 667.

2. Di Alessandro d'Afrodasia, filosofo vissuto nel II-III d. C., si conoscono diversi commenti ad Aristotele. Difficile dire a quale si riferisca qui il Ciceri. L'opera citata in seguito è intitolata *Schediasmatum variorum, id est observationum, emendationum, expositionum, disquisitionum libri tres*, e fu stampata a Parigi nel 1578 e nel 1579 presso Henri Estienne.

684

a DANESE FILIODONI – [Milano]  
Milano, 26 dicembre 1581

Prega il Filiodoni di accettare la richiesta di aumento salariale già sottoposta al Senato. Ricorda la propria nomina a lettore pubblico a fianco del col-

lega Paleario. Promette gratitudine eterna da parte sua, del fratello e del figlio. Spera che il Filiodoni possa vivere abbastanza a lungo da vedere non solo i figli, ma i nipoti del figlio Francesco.

Danesio Filiodono Philippi Austrii Hispaniarum Regis  
et Mediolani Ducis magno subscriptori Franciscus Cicereius s. d.

Paucis ante diebus, quo tempore caussam meam egi, adesse et una cum Senatu eandem caussam (quod maxime exoptaram) cognoscere tibi, vir magne, pro maximas occupationes tuas non licuit, ideo ad te orationem ipsam misi quam ad Senatum pro me ipso habui. Oro autem te per humanitatem tuam et illum amorem singularem quo in liberales artes et virtutes ipsas quae te in amplissimo consilio et in altissimo gradu dignitatis collocarunt afficeris, ut, si meritum esse me intelliges, me tuendum suscipias curesque ut ad praeclaram Senatus in me voluntatem tua quoque magna et in primis gravis auctoritas accedat. Quam ego fabulam iam fere peregi hoc tempore, in scenam unum et viginti annos ante, auctoritate tua freta, prodiit. Tu enim, vir praestantissime (ut iam planius dicam), vel in primis Senatui auctor olim fuisti, ut me in Othonis Lupani hominis doctissimi publici interpretis locum sufficeret. Sed enim comoedia haec mea non stetit sed mota loco fuisset, nisi tu idem effecisses ut, exacto uno et altero triennio, in loco mihi assignato praeclare (quantum illa tempora ferebant) possem consistere. Neque vero ex eo tempore ulla commodorum accessio, licet infracto animo in tam multis laboribus, adhuc Dei benignitate, tam multos annos perdurarem et perdurem, mihi facta est umquam, nisi quod anno proximo superiori Senatus cupere se mihi consulere apertius significavit, nihil adhuc petente me.

Nunc demum acta ferme aetate quinctus quasi fabulae actus, in quo magnopere elaborandum est, mihi restat. Hic vero nisi tertio auctoritas tua mihi sit, ne ut inexercitatus histrio in extremo actu corruam, et ne male rebus existimationique meae consulatur verendum mihi sit. Quare age ut soles, patrone magne, clientem tuum adiuva: me de migliore nota Senatui iam in me bene affecto neque me promeritum neganti commenda, ne deteriori condicione sim tandem post quinque et triginta, quibus privatim, post unum et viginti annos, quibus publice docui ac fuit statim Aonius Palearius, nihil dum de nostra civitate benemeritus effice. Cum Aonium Palearium dico, eum publicum ex-

35 planatorem dico cui primum collega additus novem annos docui; cuius  
deinde in demortui locum suffectus, iam duodecim annos erudiendae  
iuventuti praefui.<sup>1</sup>

40 Quod si feceris, hoc est si me etiam hoc postremo tempore iu-  
veris, tuorum erga me meritorum memoriam neque meam neque  
fratris mei neque qui nunc caussa studiorum abest, filii mei unici, ne-  
que posteritatis, si qua erit, meae, ulla umquam delebit oblivio. Ego  
vero Deum Optimum Maximum pro magnis meritis in me tuis quod  
45 possum oro etiam atque etiam et rogo ut te Philippo Austrio Hispa-  
niarum Regi et Duci nostro potentissimo, et Mediolanensi provin-  
ciae universae tam diu servet incolumem, ut Francisci tui, egregii  
pueri, non filios modo, sed etiam nepotes videre, complecti suavia-  
rique possis.<sup>2</sup> Vale, Placentiae tuae decus et nostri Mediolani orna-  
mentum.

Mediolani, VII kalendas ianuaris anno MDLXXXI

Milano, Trivulziano 665, pp. 497-498; Ed. Casati, t. II., pp. 170-171.

2: Cicereius s. >p.< d. 3: Paucis ante diebus ex Paucis diebus ante 3-5: adesse et una cum Senatu eandem caussam (quod maxime exoptaram) cognoscere tibi, vir magne, pro maximas occupationes tuas non licuit ex pro maximas occupationes tuas tibi, vir magne, non licuit (quod maxime exoptaram) adesse et una cum Senatu eandem caussam cognoscere 7: amorem >tuum< singularem 9: afficeris *agg. marg.* 12: iam *agg. interlin.* 17: exacto uno >et< >atque< altero triennio ex exactis duobus triennis 19: Neque vero ex >illo< 20-21: adhuc Dei benignitate, tam multos annos perdurarem et perdurem, >mihi< ex Dei benignitate, tam multos annos perdurarem et adhuc perdurem proximo superiori >, < 25-26: nisi tertio auctoritas ex nisi rursus auctoritas 26: tua mihi >praesidio< sit >maximo< 27: male rebus >rebus< existimationique

1. L'uso del termine *demortuus*, dal significato "neutro", privo di sfumature, rinvia probabilmente alla volontà del Cicero di non sottolineare le ragioni e la modalità della morte del Paleario, arso sul rogo come eretico, quasi prendendo le distanze dagli avvenimenti e, in definitiva, dalla persona stessa del condannato, del quale viene ricordata unicamente la funzione educativa.

2. Non sono state reperite notizie del figlio di Danese Filiodoni, Francesco.

685

al SENATO MILANESE – Milano  
Milano, 26 dicembre 1581

Prega il Senato milanese di concedergli un aumento salariale per il posto che fu del Paleario. Non chiede ciò che fu dato al Filelfo o al Ricchieri, ma quanto ricevette il Paleario quando fu chiamato a Milano.

Data Ioannis Mariae Catanaeo a secretis et studiis Praefecto, VII kalendas ianuaris anno MDLXXXI

Orat atque rogat vos, Patres Conscripti, supplex vester Franciscus Cicereius ut suas preces audiatis et quod petit, id si meretur, ut sibi concedatis obsecrat. Ait se non solum annos amplius quinque et tringenta continuo privatim sua voluntate, sed etiam unum et viginti publice vestro iussu iuventutem Mediolanensem instituisse commemorat. Etenim novem annos Aonio Paleario a vobis additus collega, nihilo prius illo diligentius quidem certe omnium sapientum iudicio; reliquos duodecim annos in eiusdem Palearii demortui locum a vobis eisdem suffectus docuit. Meminit item probe nihil umquam a vobis additum ad illam laborum suorum mercedem fuisse, quam ipsi ante annos quindecim quotannis tribuere coepistis, nisi quod vestrae praeclarae voluntatis, ipso nihil petente, non parvam significationem anno proximo superiori dedistis.

Quare post tam multos annos quibus commodis vestris inservivit, quamdiu nullus neque publice neque privatim saltem de publicis septemdecim interpretibus quos ipse commemorare potest, vos rogat ut se quoque vel iis praemiis afficiatis quibus statim quosdam, tum primum Mediolanum appellentes, qui neque melius neque laboriosius ipso vestros liberos docuerunt affecistis. Non vos rogat ut sibi detis scutatos aureos octingentos, quot annuos (ut reliqua taceat) Philippus Maria Vicecomes, Dux vester, ante annos prope centum et quadraginta Francisco Philelpho dedit; non sexcentos (hoc est, si nunc contra rebus emendis aestimentur, mille aureos nummos et etiam octingentos), quot Gallorum proceres ab hinc annis quattuor et sexaginta Ludovico Coelio Rodigino dederunt;<sup>1</sup> sed solos quadringentos, quam quidem mercedem statim vos ipsi, in hanc urbem venienti et nihildum a vobis promerito, persolvistis Aonio Paleario, cuius primum collega, deinde

30 successor, tamdiu quamdiu dixit, et docuit et adhuc docet. Quod si a  
 vobis, Patres Conscripti, quod nunc tandem rogat petitque non poscit,  
 licet haud indebitum, illud impetrarit (sicuti sperat ac confidit) sup-  
 plex vester Cicereius, iam senio confectus et non diuturnos fructus ve-  
 35 strae liberalitatis capturus, non solum istius facti vos sapientissimos ho-  
 mines nihil umquam ut paeniteat, sed etiam ut eodem facto  
 vehementer perpetuo gaudeatis se praestaturum pollicetur.